
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.09.2015 № 414

О внесении изменений в постановление администрации Тульской
области от 16.05.2008 № 272

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тульской области 
от 16.05.2008 № 272 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального 
бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области» следующие изменения:

а) в пункте 12 приложения к постановлению текст «5 рабочих дней» 
заменить текстом «5 календарных дней»;

б) раздел 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«4. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с уплатой процентов 
по кредитам, привлеченным в российских кредитных 

организациях, на строительство (реконструкцию) 
для собственных нужд производственных зданий, строений

и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания 
и (или) развития либо модернизации производства товаров

(работ, услуг)

45. Субсидии из средств бюджета области и (или) средств, 
поступивших из федерального бюджета, направляются на субсидирование 
процентной ставки по кредитам, выданным субъектам малого и среднего 
предпринимательства на строительство (реконструкцию) для собственных

0 0  4 4 8 3



2

нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение 
оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания и 
(или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

46. Субсидии из средств бюджета области и (или) средств, 
поступивших из федерального бюджета, предоставляются субъектам малого 
и среднего предпринимательства на конкурсной основе из расчета 3/4 
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации на дату подачи 
заявки и не более 70 процентов от фактически произведенных субъектом 
малого (среднего) предпринимательства затрат на уплату процентов по 
кредитам, указанным в пункте 45 настоящего Порядка.

47. Размер субсидии -  не более 10000,0 тыс. рублей на одного 
получателя поддержки.

48. Средства субсидии предоставляются на компенсацию затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства при условии 
представления следующих документов:

кредитный договор, заключенный кредитной организацией с субъектом 
малого (среднего) предпринимательства, который является действующим на 
момент подачи заявки на получение финансовой поддержки субъектом 
малого (среднего) предпринимательства и в соответствии с которым сумма 
привлеченного кредита составляет более 1500,0 тыс. рублей;

заверенные кредитной организацией выписка из ссудного счета и 
график погашения кредита;

документы, подтверждающие осуществление расходов по уплате 
субъектом малого (среднего) предпринимательства процентов по кредиту, в 
том числе платежные поручения, инкассовые поручения, платежные 
требования, платежные ордера, в размере не менее 10 процентов от всей 
суммы процентов по кредиту;

заключенные субъектом малого (среднего) предпринимательства 
договоры (сделки), обеспечивающие строительство (реконструкцию) для 
собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений либо 
приобретение оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в 
целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров 
(работ, услуг).

49. По привлеченным кредитам в иностранной валюте субсидирование 
процентных ставок осуществляется исходя из курса рубля по отношению к 
иностранной валюте, установленного Центральным банком Российской 
Федерации на дату осуществления затрат.

50. Субсидированию подлежат затраты, указанные в пункте 45 
настоящего Порядка, понесенные субъектом малого (среднего)



3

предпринимательства не ранее чем за два календарных года, 
предшествующих году подачи заявки.

51. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства ежемесячно по действующим кредитным договорам, 
текущие обязательства по которым исполнены в сроки и в объемах, 
установленных графиком погашения кредита.

52. Субсидии не предоставляются для возмещения процентов, 
начисленных и уплаченных по просроченной кредитной задолженности.

53. Заявка на получение финансовой поддержки, сумма выплат' по 
которой превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, 
финансируется в сумме указанного остатка.

54. Выделение средств на субсидирование процентной ставки по 
кредитам, выданным субъектам малого и среднего предпринимательства на 
строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных 
зданий, строений, сооружений и (или) приобретение оборудования, включая 
затраты на монтаж оборудования, в целях создания и (или) развития, и (или) 
модернизации производства товаров (работ, услуг), осуществляется 
уполномоченной организации -  НО ТОФПМП -  из бюджета Тульской 
области - на основании правовых актов правительства Тульской области, а 
также в части ассигнований, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета, -  на основании справки- 
расчета, подготовленной Комитетом и согласованной с Министерством 
экономического развития Российской Федерации.

55. Один субъект малого (среднего) предпринимательства может 
подать несколько заявок по одному кредитному договору в размере не более 
10000,0 тыс. рублей на одного получателя поддержки в течение календарного 
года.

56. Конкурсный отбор субъектов малого (среднего) 
предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет 
Конкурсная комиссия в срок, установленный приказом Комитета о 
проведении конкурсного отбора.

57. Комитет направляет в министерство финансов Тульской области 
заявку на выделение Комитету средств бюджета Тульской области и (или) 
средств, поступивших из федерального бюджета, для выплаты средств 
субъектам малого и среднего предпринимательства, к которой прилагается 
копия протокола заседания Конкурсной комиссии, в срок, установленный 
пунктом 14 настоящего Порядка.

58. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из



4

федерального бюджета, на субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных организациях, на строительство 
(реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений 
и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), в срок, 
установленный пунктом 14 настоящего Порядка.

59. Комитет осуществляет перечисление средств на счет НО ТОФПМП 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 
Комитета.»;

в) в пункте 110 приложения к постановлению:
текст «лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации» исключить; 
текст «, занятых в субъекте малого (среднего) предпринимательства» 

заменить текстом «субъекта малого (среднего) предпринимательства».
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернато 
Тульской области -  председате, 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов


